
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025
ANO X | N º 2268

  

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 57 DE 11 DE ABRIL DE 2025

DECRETO FINANCEIRO Nº 58 DE 11 DE ABRIL DE 2025

DECRETO FINANCEIRO Nº 59 DE 11 DE ABRIL DE 2025

DECRETO Nº 125 DE 02 DE ABRIL DE 2025

DECRETO Nº 131 DE 14 DE ABRIL DE 2025

DECRETO Nº 132 DE 14 DE ABRIL DE 2025

DECRETO Nº 133 DE 14 DE ABRIL DE 2025

PORTARIAS

PORTARIA Nº 055, DE 14 DE ABRIL DE 2025

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2025.

RETIFICAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO
AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 022-2025

PARECERES
PARECER TÉCNICO PREGÃO ELETRONICO Nº 046-2024

HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 003-2025

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO CREDENCIAMENTO Nº 003/2025- CONTRATO Nº 115/2025.

RETIFICAÇÃO
ERRATA LANIA

AVISOS

CONVOCAÇÃO  PARA  ASSINATURA  DE  INSTRUMENTO  CONTRATUAL  SECRETARIA  MUNICIPAL



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025
ANO X | N º 2268

  

ASSISTÊNCIA SOCIAL

NOTIFICAÇÕES

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 57 DE 11 DE ABRIL DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 1003 de 25 de junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
207 de 26 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.087 - UNIDADE DE ACOLHIMENTO REGIONAL DE ALTA COMPLEXIDADE P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 2.000,00 2.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de sexta-feira, 11 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  11 de abril de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 114/04/2025 - 11:31:02  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 57 DE 11 DE ABRIL DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 1003 de 25 de junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
207 de 26 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.087 - UNIDADE DE ACOLHIMENTO REGIONAL DE ALTA COMPLEXIDADE P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 2.000,00 2.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de sexta-feira, 11 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  11 de abril de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 114/04/2025 - 11:31:02  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 76.061,50
(Setenta e seis mil e sessenta e um reais e cinquenta
centavos), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 58 DE 11 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 1008/2024 de 23 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$76.061,50 (Setenta 
e seis mil e sessenta e um reais e cinquenta centavos) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 26.061,50

Total por Ação: 26.061,50

Total por Unidade Orçamentária: 26.061,50

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 76.061,50

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 26.061,50

Total por Ação: 26.061,50

Total por Unidade Orçamentária: 26.061,50

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.042 - IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE MUNICIPAL - LACEM

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Página: 1 de 214/04/2025 - 11:31:41 - 4202454  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Anulado: 76.061,50

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 11 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 11 de abril de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 214/04/2025 - 11:31:41 - 4202454  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Anulado: 76.061,50

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 11 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 11 de abril de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 214/04/2025 - 11:31:41 - 4202454  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 95.000,00
(Noventa e cinco mil reais), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 59 DE 11 DE ABRIL DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 1008/2024 de 23 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$95.000,00 (Noventa 
e cinco mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 95.000,00

Total por Ação: 95.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 95.000,00

Total Suplementado: 95.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

1.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE  EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 95.000,00

Total Anulado: 95.000,00

Página: 1 de 214/04/2025 - 11:32:17 - 4202415  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 11 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 11 de abril de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 214/04/2025 - 11:32:17 - 4202415  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 11 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 11 de abril de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 214/04/2025 - 11:32:17 - 4202415  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  112255  DDEE  0022  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002255  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 
NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DANIELLA DOURADO CASTRO SUPERVISOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
ESCOLAR 

CC- 04 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
(*) Republicado por ter saído, no DOM de 02/04/2025, pág.05, com incorreção no original. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  112255  DDEE  0022  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002255  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 
NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DANIELLA DOURADO CASTRO SUPERVISOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
ESCOLAR 

CC- 04 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
(*) Republicado por ter saído, no DOM de 02/04/2025, pág.05, com incorreção no original. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  113311  DDEE  1144  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002255  
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUARIA. 

 

EDNALDO DE CASTRO CAMPOS 
ASSISTENTE DE FISCALIZAÇÃO 

AMBIENTAL 
CC- 06 

LUCAS DOS SANTOS COSTA 
ASSISTENTE TÉCNICO DE IRRIGAÇÃO E 

AGROPECUÁRIA 
CC- 06 

NOELIO MESSIAS DOS SANTOS JUNIOR 
ASSISTENTE DE APOIO AS 

COMUNIDADES DOS QUILOMBOLAS 
CC- 06 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  113311  DDEE  1144  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002255  
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUARIA. 

 

EDNALDO DE CASTRO CAMPOS 
ASSISTENTE DE FISCALIZAÇÃO 

AMBIENTAL 
CC- 06 

LUCAS DOS SANTOS COSTA 
ASSISTENTE TÉCNICO DE IRRIGAÇÃO E 

AGROPECUÁRIA 
CC- 06 

NOELIO MESSIAS DOS SANTOS JUNIOR 
ASSISTENTE DE APOIO AS 

COMUNIDADES DOS QUILOMBOLAS 
CC- 06 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  113322  DDEE  1144  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002255  
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO 

 

ADELINO JESUS DE MATOS SUBCOORDENADOR DE ESPORTE CC- 06 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  113322  DDEE  1144  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002255  
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO 

 

ADELINO JESUS DE MATOS SUBCOORDENADOR DE ESPORTE CC- 06 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  113333  DDEE  1144  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002255  
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

JOANE DOURADO NEVES 
ASSISTENTE DE BIBLIOTECA E 

ACERVOS PÚBLICOS 
CC- 06 

ERONILDES ANTONIO DO NASCIMENTO INSTRUTOR DE ARTES MARCIAIS CC- 06 
ÁDSON DE SOUZA SILVA   INSTRUTOR DE ARTES MARCIAIS CC- 06 
EMILY VITÓRIA RODRIGUES PAULO INSTRUTOR DE MUSICA CC- 06 
KENNEDY SOUZA DA ROCHA INSTRUTOR DE MUSICA CC- 06 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  113333  DDEE  1144  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002255  
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

JOANE DOURADO NEVES 
ASSISTENTE DE BIBLIOTECA E 

ACERVOS PÚBLICOS 
CC- 06 

ERONILDES ANTONIO DO NASCIMENTO INSTRUTOR DE ARTES MARCIAIS CC- 06 
ÁDSON DE SOUZA SILVA   INSTRUTOR DE ARTES MARCIAIS CC- 06 
EMILY VITÓRIA RODRIGUES PAULO INSTRUTOR DE MUSICA CC- 06 
KENNEDY SOUZA DA ROCHA INSTRUTOR DE MUSICA CC- 06 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 055, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2025 - 

CREDENCIAMENTO Nº 003/2025 – Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONFECÇÃO DE 
PRÓTESE DENTÁRIAS, EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS 
ESTABELECIDOS PELO BRASIL SORRIDENTE, SOB A GESTÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAPÃO-BA. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar o servidor REINILTON GOMES DA ROCHA JUNIOR, para 

atuar como fiscal dos contratos oriundos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
101/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 003/2025. 

 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, 
e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior 
a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO 
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2025. 

 

CREDENCIAMENTO nº 003/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIAS, EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS ESTABELECIDOS PELO BRASIL 

SORRIDENTE, SOB A GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAPÃO-BA. Convoca o (s) CREDENCIADO (S) 
abaixo indicado (s), para o prazo de até 05 (cinco) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 

da Lei Federal 14.133/2021 c/c com o Decreto Municipal nº 223 de 20 de dezembro de 2023: ODONTO PROTESE 

LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA – EPP – CNPJ Nº 21.677.530/0001-49. Artur Alves da Silva – 
Agente de Contratação. 

 

  
  

 

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO 
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2025. 

 

CREDENCIAMENTO nº 003/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIAS, EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS ESTABELECIDOS PELO BRASIL 

SORRIDENTE, SOB A GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAPÃO-BA. Convoca o (s) CREDENCIADO (S) 
abaixo indicado (s), para o prazo de até 05 (cinco) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 

da Lei Federal 14.133/2021 c/c com o Decreto Municipal nº 223 de 20 de dezembro de 2023: ODONTO PROTESE 

LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA – EPP – CNPJ Nº 21.677.530/0001-49. Artur Alves da Silva – 
Agente de Contratação. 

 

  
  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
                                                        

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 
 

O município de Lapão, através do (a) Agente de Contratação/Pregoeiro (a), no uso de suas atribuições 

legais, COMUNICA aos interessados que houve alteração no edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

017/2025, Tipo: Menor Preço Global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A FUTURA E 

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS E PRÉDIOS PÚBLICOS 

NO MUNICIPIO DE LAPÃO.  fica com nova data de abertura para 08/05/2025 às 09:00h, Através 

da plataforma do BNC- https://bnccompras.com/Home/Login/, Edital disponível no link: 

http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes e https://bnccompras.com/Home/Login 

Informações: Fone:(74)999263809, e-mail:cpl@lapao.ba.gov.br. Juscilene Quitéria da Silva – 

Agente de Contratação- (Pregoeiro). 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
                                                        

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 
 

O município de Lapão, através do (a) Agente de Contratação/Pregoeiro (a), no uso de suas atribuições 

legais, COMUNICA aos interessados que houve alteração no edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

017/2025, Tipo: Menor Preço Global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A FUTURA E 

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS E PRÉDIOS PÚBLICOS 

NO MUNICIPIO DE LAPÃO.  fica com nova data de abertura para 08/05/2025 às 09:00h, Através 

da plataforma do BNC- https://bnccompras.com/Home/Login/, Edital disponível no link: 

http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes e https://bnccompras.com/Home/Login 

Informações: Fone:(74)999263809, e-mail:cpl@lapao.ba.gov.br. Juscilene Quitéria da Silva – 

Agente de Contratação- (Pregoeiro). 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL  

 
O Município de Lapão-BA, torna público a todos os interessados, que foi recebido pedido(s), de IMPUGNAÇÃO 
DE EDITAL, referente ao processo mencionado nos anexos da referida contestação disponibilizada abaixo. 
Informamos que a referida impugnação será publicado na íntegra e posteriormente respondida. – Artur Alves 
da Silva – Pregoeiro/Agente de Contratação. 
  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

 

 

 

 

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

À Prefeitura Municipipal de Lapão 

 

PREGÃO ELETRONICO SRP: 022/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO:143/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETONICOS, ELETRICOS, 

HIDRAULICOS, IRRIGAÇÃO E LEVANTAMENTOS CADASTRAL, 

TOPOGRAFICOS, PAISAGISMO, URBANISMO, ESTRADAS, PAVIMENTAÇÃO E 

SINALIZAÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICIPIO DE LAPÃO. 

LOCAL E DATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO: 30/04/2025  

 

DE BARROS ENGENHARIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 

o nº 45.519.074.0001-77 neste ato representada por seu responsável legal, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossas Senhorias, com fundamento no art. 164 da Lei nº 

14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos), apresentar a presente: 

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

Referente ao edital do processo licitatório em epígrafe, cujo objeto trata da contratação 

de empresa para elaboração de projetos técnicos diversos, pelas razões de fato e de direito 

que passa a expor: 

 
I – DA ILEGALIDADE DA AGRUPAÇÃO INDEVIDA DE OBJETOS DISTINTOS 

EM UM ÚNICO LOTE 

O Edital prevê, em um único lote, a contratação de projetos técnicos de naturezas distintas 

e especializadas, tais como: 

• Projeto hidráulico/sanitário 

• Projeto elétrico 

• Projeto arquitetônico 

• Projeto paisagístico 

• Projeto urbanístico 

• Projeto de pavimentação 

• Projeto topográfico 

• Levantamento de áreas cadastrais 

Essa previsão contraria frontalmente os princípios da isonomia, da competitividade, da 

economicidade e da vantajosidade, previstos na Lei nº 14.133/2021, especialmente em 

seus artigos: 

• Art. 5º: que impõe a obrigatoriedade de buscar a melhor relação entre custo e 

benefício para a administração pública. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

 

 

• Art. 40, §1º, inciso III: que determina a vedação de exigências que limitem a 

competitividade, sem justificativa técnica. 

• Art. 164: que prevê a possibilidade de impugnação do edital quando verificada 

irregularidade que comprometa a competitividade ou legalidade do certame. 

Além disso, o Acórdão nº 1.069/2015 – TCU – Plenário orienta que a administração 

deve fracionar o objeto da licitação quando for tecnicamente viável e economicamente 

mais vantajoso, de forma a garantir maior participação de empresas especializadas. 

Assim, requer-se a separação dos serviços em lotes distintos, por especialidade técnica, 

como forma de garantir a ampla participação de empresas capacitadas em cada área, em 

conformidade com a legislação vigente e com as boas práticas de contratação pública. 

 
II – DA NECESSIDADE DE ADOÇÃO OBRIGATÓRIA DA METODOLOGIA 

BIM 

Considerando os avanços tecnológicos e as diretrizes nacionais de modernização da 

gestão pública, é imprescindível que os projetos exigidos na licitação sejam elaborados 

utilizando a metodologia BIM (Building Information Modeling). 

Nos termos do Decreto Federal nº 10.306/2020, que regulamenta a Estratégia BIM BR, 

e da Instrução Normativa SEGES/ME nº 103/2021, o uso do BIM em contratações 

públicas é obrigatório para a elaboração de projetos de arquitetura e engenharia, conforme 

cronograma de implantação vigente. A obrigatoriedade já alcança, desde 2023, as etapas 

de projetos de arquitetura, engenharia e suas disciplinas complementares para obras 

públicas. 

Além disso, a adoção do BIM proporciona: 

• Maior precisão nos quantitativos; 

• Melhoria na compatibilização entre disciplinas; 

• Redução de retrabalho; 

• Clareza no acompanhamento físico-financeiro da obra; 

• Melhor gestão do ciclo de vida da edificação. 

Portanto, a exigência de projetos em formato BIM, com modelagem compatível com as 

fases de desenvolvimento (LOD), é não apenas legalmente exigível, mas tecnicamente 

indispensável para garantir a eficiência e transparência da contratação. 

 
III – DOS PEDIDOS 

Diante do exposto, requer-se: 

1. A retificação do edital, com a separação dos serviços por lotes distintos, 

conforme suas áreas técnicas especializadas, de forma a não restringir a 

competitividade nem contrariar os princípios legais da Nova Lei de Licitações; 

2. A inclusão, como requisito técnico, da obrigatoriedade de que todos os projetos 

sejam desenvolvidos em metodologia BIM, em conformidade com o Decreto nº 

10.306/2020 e a IN SEGES/ME nº 103/2021. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

 

 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

 

 

Três Barras, 11 de abril de 2025 

De Barros Engenharia  

Bruno de Barros  

Engenheiro eletricista  

CREA-SC: 1899472 

RESPONSÁVEL LEGAL 

 

 

 

 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

 

 

Três Barras, 11 de abril de 2025 

De Barros Engenharia  

Bruno de Barros  

Engenheiro eletricista  

CREA-SC: 1899472 

RESPONSÁVEL LEGAL 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 LICITAÇÕES - PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 

do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a empresa: ODONTO PROTESE 
LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA – EPP – CNPJ Nº 21.677.530/0001-49, detentora dos 

itens 01, 02, 03, 04, e 05 totalizando o valor de R$ 96.750,00. (Noventa e seis mil setessentos e cinquenta 
reais ). Conforme CREDENCIAMENTO 003/2025. Resolve HOMOLOGAR em 14/04/2025, o Município. Lapão-

BA. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 

do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a empresa: ODONTO PROTESE 
LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA – EPP – CNPJ Nº 21.677.530/0001-49, detentora dos 

itens 01, 02, 03, 04, e 05 totalizando o valor de R$ 96.750,00. (Noventa e seis mil setessentos e cinquenta 
reais ). Conforme CREDENCIAMENTO 003/2025. Resolve HOMOLOGAR em 14/04/2025, o Município. Lapão-

BA. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Credenciamento nº 003/2025– Contrato nº 115/2025. Contratante: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº: 11.339.813/0001-27. Contratado: ODONTO 
PROTESE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA – EPP – CNPJ Nº 

21.677.530/0001-49. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIAS, EM 
CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS ESTABELECIDOS PELO BRASIL SORRIDENTE, SOB 

A GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAPÃO-BA. Valor global de R$ 96. 

750,00 (noventa e seis mil setessentos e cinquenta reais). Data de assinatura 

14/04/2025. Vigência do contrato: 14/04/2025 a 31/12/2025. Márcio Antônio Messias da 

Silva – Prefeito. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Credenciamento nº 003/2025– Contrato nº 115/2025. Contratante: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº: 11.339.813/0001-27. Contratado: ODONTO 
PROTESE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA – EPP – CNPJ Nº 

21.677.530/0001-49. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIAS, EM 
CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS ESTABELECIDOS PELO BRASIL SORRIDENTE, SOB 

A GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAPÃO-BA. Valor global de R$ 96. 

750,00 (noventa e seis mil setessentos e cinquenta reais). Data de assinatura 

14/04/2025. Vigência do contrato: 14/04/2025 a 31/12/2025. Márcio Antônio Messias da 

Silva – Prefeito. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

ESTADO DA BAHIA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 

ERRATA 
 
Na publicação do DOM – Diário Oficial Do Municipio: do dia 21 de Janeiro de 2025 – Pg.330. Referente ao 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2025 DA EMPRESA: SERVIÇOS MEDICOS DRA LANIA REINALDO LTDA – 
ME- CNPJ Nº 27.252.884/0001-28. Onde se lê: totalizando o valor de R$  144.900,00 (cento e quarenta 
e quatro mil novecentos e noventa reais),  Leia-se: totalizando o valor de R$  144.900,00 (cento e 
quarenta e quatro mil e novecentos  reais), Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N 
Bloco B - CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

ESTADO DA BAHIA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 

ERRATA 
 
Na publicação do DOM – Diário Oficial Do Municipio: do dia 21 de Janeiro de 2025 – Pg.330. Referente ao 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2025 DA EMPRESA: SERVIÇOS MEDICOS DRA LANIA REINALDO LTDA – 
ME- CNPJ Nº 27.252.884/0001-28. Onde se lê: totalizando o valor de R$  144.900,00 (cento e quarenta 
e quatro mil novecentos e noventa reais),  Leia-se: totalizando o valor de R$  144.900,00 (cento e 
quarenta e quatro mil e novecentos  reais), Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N 
Bloco B - CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 AVISOS

 

 

 
 

 

  

Avenida 9 de Maio, Centro, S/N 

CEP 44.905-000  

Email: semas@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2025 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

O MUNICÍPIO DE LAPÃO, através da Comissão do Processo Seletivo da 
Assistência Social designada pelo DECRETO Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 
2025, CONVOCA OS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO EM 
DESTAQUE, CONFORME ANEXO, para a assinatura do instrumento 
contratual na data e horário mencionados no ANEXO I, na SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL LOCALIZADO NA AV. NOVE DE MAIO, S/N, LAPÃO - 
BA, MUNIDOS dos seguintes documentos: 
 
 

“VII. DA CONTRATAÇÃO: 
 
7.1. Após a Homologação do Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado, a Comissão Geral da Seleção Pública 
convocará os candidatos APROVADOS, através de Edital de 
Convocação publicado no Diário Oficial do Município, 
conforme distribuição de vagas disposta no QUADRO 02, por 
ordem decrescente de pontuação final e por Função 
Temporária.  
7.1.1 O candidato deverá comparecer no dia, horário e local 
designados, conforme Edital de Convocação publicado para 
entrega da documentação exigida. 
7.2. No ato da contratação o candidato habilitado deverá 
apresentar os seguintes documentos: 
 
a) Cópias do RG, CPF, Título de Eleitor, e registro no 
PIS/PASEP; 
b) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS 
para comprovação da experiência profissional, conforme 
informado na Ficha de Inscrição Obrigatória; 
c) Cópia da Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes, 
se houver; 
d) Cópia do Certificado de Reservista para candidatos do sexo 
masculino até os 45 (quarenta e cinco) nos de idade; 
e) Número de conta corrente;  
f) Cópia de comprovante de residência; 
g) Documento que comprove regularidade com o Conselho de 
Classe se aplicável. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 AVISOS

 

 

 
 

 

  

Avenida 9 de Maio, Centro, S/N 

CEP 44.905-000  

Email: semas@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

 
7.3 O candidato que, na data da contratação, não reunir os 
documentos requisitados e enumerados acima, perderá o 
direito ao ingresso na referida Função Temporária. 
7.4. Será de inteira responsabilidade do contratado as 
despesas com meio de transporte, para o local escolhido no 
momento da inscrição.”   
 

Em tempo, informa que o não comparecimento do (a) candidato (a) será 
considerado desistência. 

 
 
 
 
Lapão/BA, 14 de abril de 2025. 

 

LUMMA DA SILVA GAMA 

Presidente da Comissão 

DECRETO Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 AVISOS

 

 

 
 

 

  

Avenida 9 de Maio, Centro, S/N 

CEP 44.905-000  

Email: semas@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

ANEXO I 
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

15 DE ABRIL DE 2025 (TERÇA - FEIRA) 
DAS 9:00H AS 11:00H 

 
 

  

CÓDIGO: AS007  

VISITADOR DO PIS (PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS  40H- TERRITÓRIO SEDE 

NOME DO CANDIDATO (A) 

IVANESSA GOMES OLIVEIRA ROCHA 

 

 

 
 

 

 

LUMMA DA SILVA GAMA OLIVEIRA 

Presidente da Comissão 

DECRETO Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

 

 
 

 

  

Avenida 9 de Maio, Centro, S/N 

CEP 44.905-000  

Email: semas@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

ANEXO I 
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

15 DE ABRIL DE 2025 (TERÇA - FEIRA) 
DAS 9:00H AS 11:00H 

 
 

  

CÓDIGO: AS007  

VISITADOR DO PIS (PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS  40H- TERRITÓRIO SEDE 

NOME DO CANDIDATO (A) 

IVANESSA GOMES OLIVEIRA ROCHA 

 

 

 
 

 

 

LUMMA DA SILVA GAMA OLIVEIRA 

Presidente da Comissão 

DECRETO Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 NOTIFICAÇÕES

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 

 

NOTIFICADA: MANOS COMÉRCIO ATACADISTA DE  

MATERIAIS  LTDA  CNPJ Nº 49.464.439/0001-64 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 008/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2024 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 
 

 

 
Lapão/BA, 14 de abril de 2025. 

 

 

O MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA, entidade de direito público interno, com sede a Av. 

Justiniano de Castro Dourado, s/n, Centro, Lapão – Bahia, representado pelo seu Prefeito, 

Sr. Márcio Messias da Silva, vem por meio desta, NOTIFICAR a empresa MANOS 

COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS  LTDA  CNPJ Nº 49.464.439/0001-

64, 

estabelecida na Rua Conrado Kohls, nº 90 – Água Verde – Blumenau/SC, CEP 89.037-

425, pessoa jurídica de direito privado, por meio de seu representante legal, do 

descumprimento da contratação celebrada entre as partes, em virtude da adjudicação da 

proposta ofertada pela notificada na licitação realizada por este Município, PREGÃO 

ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2024 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 048/2024, ATA  DE REGISTRO  DE PREÇOS Nº 

083/2024, cujo objeto é: 

Futura e eventual aquisição de material de expediente e didático para atender a demanda 

deste município de lapão, pelo fato de não ter efetivado a prestação do objeto até a 

presente data, solicitado através da Solicitação de Fornecimento a seguir discriminada: 

Solicitação de Fornecimento nº 36744/2025, emitida no dia 06/02/2025 e enviada por e-

mail no dia 11/02/2025, com acuso de recebimento no dia 12/02/2025. 

Nesse sentido, salienta-se que, a justificativa apresentada não se adequa a presente 

solicitação, posto que o município encontra-se adimplente com a empresa, cumprindo 

fielmente ao contrato.  

Ao participar do processo licitatório e, por consequência assinar a Ata de Registro de 

Preços, a empresa aceitou todas as condições e prazos de entrega estabelecidos. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

29
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 NOTIFICAÇÕES

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 

 

Vejamos o que está estabelecido na Ata de Registro de Preços a respeito do prazo de 

entrega e do descumprimento das condições estabelecidas: 

Ata de Registro de Preço estipula: 

 
CLAUSULA IV – DA ENTREGA E DO PRAZO 

 

4.1. O prazo para início do fornecimento/serviços é de até 15 (quinze) 

dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento em 

remessa única, de acordo com a necessidade da Secretaria. 

 

CLÁUSULA VII – DAS PENALIDADES 

 

7.1.O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará 

aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do 

cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso 

assumido injustificadamente. 

7.2.É da competência do órgão gerenciador a aplicação das 

penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de 

Registro de Preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento 

disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual 

caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade. 

7.3.O(s) órgão(s) participante(s) deverá(ão) comunicar ao órgão 

gerenciador qualquer das ocorrências previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2, 

6.7.3 e 6.7.4 dada a necessidade de instauração de procedimento para 

cancelamento do registro do fornecedor. 

Assim como preconiza no edital:  

 

12 DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES 

 

12.2 Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, 

garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as 

seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal: 

12.2.1 Advertência;  

12.2.2 Multa; 

12.2.3 Impedimento de licitar e contratar e 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

30
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 NOTIFICAÇÕES

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 

 

12.2.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja 

promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a 

penalidade. 

12.3 Na aplicação das sanções serão considerados: 

12.3.1 A natureza e a gravidade da infração cometida. 12.3.2 As 

peculiaridades do caso concreto 

12.3.3 As circunstâncias agravantes ou atenuantes 

12.3.4 Os danos que dela provierem para a Administração Pública 

12.3.5 A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de 

integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle. 

12.4 A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente 

sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 5 

(cinco) dias úteis, a contar da comunicação oficial. 

12.4.1 Para as infrações previstas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, a 

multa será de 0,5% a 15%do valor do contrato licitado. 

12.4.2 Para as infrações previstas nos itens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 

12.1.7 e 12.1.8, a multa será de 15% a 30%do valor do contrato 

licitado. 

12.5 As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e 

declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser 

aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.  

12.6  Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do 

interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua 

intimação. 

12.7 A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao 

responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas 

nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 14.1.3, quando não se justificar a imposição 

de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e 

contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente 

federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 

3 (três) anos. 

12.8 Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de 

inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das 

infrações dispostas nos itens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, 

bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 12.1.1, 

12.1.2 e 12.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave 

que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

31
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 NOTIFICAÇÕES

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 

 

observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021. 

12.9 A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a 

ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento 

equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no 

item 14.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação 

assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de 

proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos 

termos do art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022. 

12.10 A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de 

impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade 

para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de 

responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) 

ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias 

conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 

15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar 

defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir. 

12.11 Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação 

das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, 

contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que 

tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo 

de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à 

autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo 

de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos. 

12.12 Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação 

da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no 

prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e 

decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu 

recebimento. 

12.13 O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo 

do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da 

autoridade competente. 

12.14 A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em 

hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos 

causados. 

 

A Lei 14.133/21 por sua vez, aduz: 

 
A Lei nº 14.133/21 por sua vez, aduz: Art. 156. Serão aplicadas ao 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

32
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 NOTIFICAÇÕES

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 

 

responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei as 

seguintes sanções:  

I - advertência;  

II - multa;  

III - impedimento de licitar e contratar;  

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.  

§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:  

I - a natureza e a gravidade da infração cometida; 

II - as peculiaridades do caso concreto;  

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;  

IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;  

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, 

conforme normas e orientações dos órgãos de controle.  

§ 2º A sanção prevista no inciso I do caput deste artigo será aplicada 

exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do 

caput do art. 155 desta Lei, quando não se justificar a imposição de 

penalidade mais grave. 

§ 3º A sanção prevista no inciso II do caput deste artigo, calculada 

na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% 

(cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do 

valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será 

aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas 

previstas no art. 155 desta Lei.  

§ 4º A sanção prevista no inciso III do caput deste artigo será 

aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos 

incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 desta Lei, quando 

não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o 

responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

33
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 NOTIFICAÇÕES

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 

 

Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a 

sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.  

§ 5º A sanção prevista no inciso IV do caput deste artigo será 

aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos 

incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 desta Lei, bem 

como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, 

V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a imposição 

de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º deste artigo, 

e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da 

Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, 

pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.  

§ 6º A sanção estabelecida no inciso IV do caput deste artigo será 

precedida de análise jurídica e observará as seguintes regras:  

I - quando aplicada por órgão do Poder Executivo, será de 

competência exclusiva de ministro de Estado, de secretário estadual 

ou de secretário municipal e, quando aplicada por autarquia ou 

fundação, será de competência exclusiva da autoridade máxima da 

entidade;  

II - quando aplicada por órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, 

pelo Ministério Público e pela Defensoria Pública no desempenho da 

função administrativa, será de competência exclusiva de autoridade 

de nível hierárquico equivalente às autoridades referidas no inciso I 

deste parágrafo, na forma de regulamento.  

§ 7º As sanções previstas nos incisos I, III e IV do caput deste artigo 

poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II 

do caput deste artigo.  

§ 8º Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores 

ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:14 horas do dia 14/04/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou utilize o código QR.

34
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025 • ANO X | N º 2268 NOTIFICAÇÕES

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 

 

contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada 

da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.  

§ 9º A aplicação das sanções previstas no caput deste artigo não 

exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do 

dano causado à Administração Pública. 

 

 

Diante do exposto e observando a urgência do fornecimento com instalação do objeto, 

abre-se prazo de 15 (quinze) dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do 

Município, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/21, para o cumprimento das Solicitações 

de Fornecimentos supre mencionadas, ou envio da sua defesa, sob pena de rescisão da 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2024 execução das sanções administrativas 

legalmente previstas. Transitado em julgado, sem manifestação da empresa, providencie a 

cobrança da multa administrativa, administrativamente ou judicial, bem como as outras 

sanções contratualmente previstas. 

 

 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAPÃO 

 

 

LUMA VÍRNIA FERNANDES PIRES 

OAB/BA 77.665 

Assessora Jurídica Adjunta 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/11ED-5C44-91E9-802F-ABA0 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 11ED-5C44-91E9-802F-ABA0

Hash do Documento
796dacd0ec7b29bb4fb3fd38141fc79e12b478fbef686a590bb83a878d036055

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/04/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 14/04/2025 17:14 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-04-14T17:14:17-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




